HENRIQUE PIRES LOPES. 

 

Relatório 

Trata­se de Notificação Fiscal de Lançamento de Débito ­ NFLD, lavrada em 
28/03/2008,  em  desfavor  de  ESCOLINHA  RISQUE  RABISQUE  LTDA  ME,  face  às 
contribuições devidas à Seguridade Social, no importe de R$ 338.433,76 (trezentos e trinta e 
oito  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  três  reais  e  setenta  e  seis  centavos),  incidentes  sobre  a 
remuneração  dos  segurados  contribuintes  individuais  e  empregados,  à  parte  da  empresa, 
inclusive a correspondente ao  financiamento dos benefícios  concedidos  em  razão do grau de

[...]

a)  Que  não  há  permissivo  legal  na  própria  lei  que  trata  da  exclusão  que 

venha  a  ensejar  a  retroatividade  dos  efeitos  da  mesma,  haja  vista  o 
disposto no inciso II do art. 15 da Lei 9.137/96; 

b)  Que há diferença apurada no valor de R$ 6.464,35 (seis mil, quatrocentos 
e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos); 

c)  Que  a  condição  de  optante  do  SIMPLES  não  impede  que  ocorra  a 
compensação  entre  verbas  do mesmo,  bem  como  créditos  derivados  de 
tributos alheio ao sistema; 

d)  Que  existe  previsão  de  suspensão  da  exigibilidade  do  crédito  tributário

[...]

Por estas razões é que não se pode acolher qualquer alegação da Recorrente 

de  que  não  podem  ser  retroativos  os  efeitos  da  exclusão  da  empresa  do  SIMPLES  por  ter 
atividade vedada. 

 
Diferenças apontadas pela Recorrente 

A  empresa  Recorrente  afirma  que  existe  uma  diferença  a  maior  de  R$ 

6.464,35  (seis mil,  quatrocentos  e  sessenta  e quatro  reais  e  trinta  e  cinco centavos) no valor 
lançado  pelo  Auditor  Fiscal,  conforme  apurado  por  contador,  conforme  planilha  de  fl.  58, 
colacionada à sua impugnação. 

 
Segundo a Recorrente,  a planilha correta  teria sido elaborada com base nos